
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Об Обращении депутатов Думы 
городского округа Тольятти в 
Правительство Самарской 
области и к мэру городского 
округа Тольятти   
 
 
 

Рассмотрев Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти в 
Правительство Самарской области и к мэру городского округа Тольятти  об 
установлении дополнительных видов общественных работ, Дума  

 

решила: 
 

1. Принять Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти в 
Правительство Самарской области и к мэру городского округа Тольятти 
(Приложение № 1).  

2. Поручить председателю Думы (А.В.Пахоменко) направить 
настоящее Обращение указанным адресатам. 

Срок – по мере готовности. 
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по социальной политике (М.Н.Носорев). 
 
 

 
Председатель Думы            А.В.Пахоменко 



 2 

Приложение №1 
к решению Думы 
18.11.2009г.  № ______ 

 
ОБРАЩЕНИЕ 

депутатов Думы городского округа Тольятти 
в Правительство Самарской области  
и к мэру городского округа Тольятти 

 
Обеспечение занятости населения является одним из актуальных 

направлений антикризисной политики органов государственной власти и 
органов местного самоуправления в Российской Федерации.  

Основные направления, по которым могут быть организованы 
общественные работы, определены Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14.07.97г. №875 «Об утверждении положения об 
организации общественных работ». Однако представленный перечень 
направлений деятельности, по которым организуются общественные работы, 
не является исчерпывающим и позволяет субъектам Российской Федерации 
организовывать общественные работы по другим направлениям трудовой 
деятельности.    

В силу специфики городского округа Тольятти как молодого города 
целесообразно установить дополнительный вид общественных работ, 
рассчитанный на граждан, желающих организовывать культурно-досуговые 
и физкультурно-спортивные занятия с детьми и молодёжью по месту 
жительства. 

Введение данного вида общественных работ позволило бы решить 
сразу несколько проблем:  

- повысить занятость граждан, являющихся официально безработными 
либо работающих в режиме неполного рабочего времени;  

- обеспечить занятость подростков и молодёжи в свободное от учёбы и 
работы время, обеспечить, тем самым, профилактику правонарушений в этой 
среде; 

- в целом снизить социальную напряжённость в обществе за счёт 
обеспечения материальной поддержки населения в условиях сложившейся 
экономической ситуации.  

Учитывая вышесказанное, просим установить следующий вид 
общественных работ: организация культурно-досуговых и физкультурно-
спортивных занятий с детьми и молодёжью по месту жительства. 

 
 
 

Председатель Думы 
городского округа           А.В.Пахоменко 


